南通职业大学文件

通职大教〔2019〕12 号

各学院、部门

现将《南通职业大学学业导师管理规定》印发给你们，

请认真遵照执行。

                          南通职业大学

                         2019 年 4 月 22 日

- 2 -

第一章  总 则

第一条  为充分发挥教师在人才培养中的主导作用，完

善学业导师管理，保证学分制的顺利实施，特制定本规定。

第二条  担任学生学业导师是教师的基本职责之一，学

业导师职责的履行情况是教师聘任期的考核内容之一。

第三条  学院负责学业导师的聘任、管理与考核工作，

教务处等相关职能部门负责协调。

第二章  选 聘

第四条 学业导师实行聘任制。由学院聘任，聘期和学

生所学专业的学制相同。原则上 1 名学业导师每届指导学生

不得多于 20 人。

第五条 学业导师的任职条件为：

1．具有中级以上专业技术职称，熟悉本专业的培养目

标、课程设置、教学计划以及考试、学籍等教学管理方面的

规定。

2．有比较丰富的教学、科研经验和企业工作经历。

3．具有较强的事业心、责任心，治学严谨，关爱学生，

思想政治素质好。中共党员、专业负责人、学术带头人等优

先。

4．学业导师实行双向选择。学制期内可以根据需要进

行调整。

- 3 -

第三章  职 责

第六条  学业导师要在学业、专业、就业等方面给予学

生系统化指导，帮助学生厘清专业发展目标和增强专业学习

动力。学业导师本着定期与不定期相结合原则开展集中指导

与分散指导。主要职责如下：

1. 做好学生的专业思想教育。将专业培养目标、教学计

划、课程设置以及就业去向等内容对学生进行专题教育，使

学生能尽快适应大学教育要求。

2. 掌握学分制的基本要求和相关专业培养方案，帮助学

生落实专业定位，指导学生选课。

3. 帮助学生完善符合自身特点的较完整的专业知识和

技能结构体系；引导学生端正学习态度，培养学生良好的学

习习惯，引导学生掌握科学的学习方法和技能；介绍专业方

面的最新动态、发展和变化；二级学院可将学业导师与毕业

设计、顶岗实习指导工作相结合，提前安排相关工作。

4. 提高学生创新能力。指导学生参与科研立项、创新训

练、技能竞赛等活动。鼓励学业导师将自己主持或参与的课

题介绍给学生，让学有余力的学生参与学业导师的课题研

究。

5. 对因学习、心理、身体原因可能导致其不能坚持正常

学习或生活，不能按期完成学业的学生，及时进行学业警告

的同时要进行帮扶指导学习等劝导工作，避免学业终止。

6. 学业导师应在每次集中指导或分散指导结束后，及时

填写《学业导师工作手册》，记录学业指导工作情况。

- 4 -

7. 完成学校、学院安排的其他与学生学业发展相关的工

作。

第四章  考 核

第七条  各学院应根据具体情况，制订学业导师指导工

作考核办法，学业导师指导工作量记入教师非教学工作量中

进行考核。

第八条  学业导师考核结果，记入教师业务档案，作为

教师工作年度考核、专业技术职务晋升、岗位任职和评优的

重要依据。学校每年遴选 10 名左右优秀学业导师进行表彰。

第五章  附 则

第九条  本规定自公布之日起执行。

第十条  本规定由教务处负责解释。

南通职业大学党政办公室              2019 年 4 月 22 日印发

	发文号